
Исчисление и уплата налога на добавленную стоимость (НДС) в 2024 году 

индивидуальными предпринимателями (ИП). 

С 01.01.2024 ИП исключены из состава плательщиков НДС при 

реализации ими товаров (работ, услуг), имущественных прав на территории 

Республики Беларусь. Обязанность сохранилась в отношении: 

- ввозного НДС, 

- НДС, исчисляемого при приобретении товаров (работ, услуг), 

имущественных прав на территории Республики Беларусь у иностранных 

организаций и ИП, не состоящих на учете в налоговых органах Республики 

Беларусь, 

- излишне предъявленного НДС в ЭСЧФ и первичных учетных документах. 

Кроме того, ИП – плательщики НДС в 2023 году, момент 

фактической реализации (МФР) которыми определялся по принципу 

оплаты, отгрузившие товары (выполнившие работы, оказавшие услуги, 

реализовавшие имущественные права) в 2023 году, но не получившие 

оплату за них, в 2024 году должны исчислить НДС по факту получения 

оплаты, но не позднее 60 дней с даты отгрузки. Оборот по реализации 

отражается в декларации по НДС не позднее 20-го числа месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом* (месяц или квартал), на 

который приходится МФР. Электронный счёт-фактура выставляется не 

позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем, на который приходится 

дата оплаты или 60-й день с даты отгрузки. 
*Отметим, что в декларации за 2023 год следует проставить отметку о 

выборе отчётного периода (если отметку не проставлять, то по умолчанию 

отчётным периодом будет месяц, при проставлении отметки - квартал). 

В случае экспортной отгрузки, произведенной в 2023 году, НДС 

также следует исчислить по ставке 0% (или 20% (10%) при отсутствии 

документов, подтверждающих ставку 0%, по истечении 180 дней) 

аналогично с учётом даты наступления МФР. 

При исчислении НДС в 2024 году право на вычет у ИП есть только в 

отношении товаров (работ, услуг), приобретенных до 01.01.2024, но суммы 

НДС по которым признаются вычетами в 2024 году. 
 


